
Comune di Porto Torres
Area affari generali, personale, contratti, sport, cultura, turismo, politiche sociali

#DATA_ESECUTIVA#  
 #ID_DET# 

Determinazione del Dirigente

N. 254 / 2019  Data 13/02/2019

OGGETTO:
Avvio selezione pubblica finalizzata al recepimento di proposte da parte di soggetti interessati ad 
organizzatore e realizzare un evento aggregativo, culturale e di spettacolo da tenersi il 25 aprile 
2019 presso il Parco di Balai

Il  sottoscritto  dott.  Flavio  Cuccureddu,  Dirigente  Responsabile  dell’Area  AA.GG.,  personale, 
contratti,  sport,  cultura,  turismo,  politiche  sociali,  nominato  con  decreto  sindacale  n.  2  del 
10.01.2018, in virtù delle attribuzioni di cui all’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali (D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267); 

PREMESSO che la Giunta comunale,  con deliberazione n. 23 del 12/02/2019 ha approvato la 
programmazione di una misura volta ad agevolare l’iniziativa di soggetti terzi per l’organizzazione 
di un evento aggregativo, culturale e di spettacolo rivolto ai cittadini e ai turisti, ad accesso libero e 
gratuito, da tenersi  in occasione della festività del 25 aprile 2019, dedicando a tale iniziativa la 
zona costiera  sovrastante la spiaggia di Balai (Parco di Balai);

RICHIAMATA la citata deliberazione n. 23/2019 con la quale la Giunta ha espresso i seguenti 
indirizzi:

a)  di  approvare l’area  costiera  del  Parco  di  Balai  da  destinare  alla  realizzazione  della 
manifestazione come delimitata nella planimetria allegata;

b)  di  dare  mandato  al  sottoscritto  Dirigente  dell’Area  in  intestazione  di  procedere, mediante 
apposito avviso pubblico esplorativo e nomina di relativa Commissione tecnica, alla selezione 
di un soggetto organizzatore al quale potranno destinarsi forme di sostegno e di agevolazione 
come individuate alla successiva lettera d), per la realizzazione delle attività del 25 aprile 2019 
che dovranno includere in particolare, le seguenti attività minime: 
- dalle  ore  11,30:  intrattenimento  per  i  più  piccoli,  animazione  e  artisti  di  strada  (durata 

minima 1 ora); 
- dalle ore 15,00: intrattenimento con giocoleria e artisti di strada (durata minima 1 ora);
- dalle ore 16,00: artista o gruppo spalla con musica dal vivo sul palco (durata minima 1 ora);
- dalle ore 18,00: artista o band di notorietà nazionale (durata minima durata minima 1 ora);
- dalle ore 20,00: (ovvero al termine dell'esibizione della band o artista nazionale) Dj Set sul 

palco fino alle ore 22:00,
ed inoltre una adeguata pubblicità e promozione attraverso un piano della comunicazione che 
comprenda le seguenti attività minime;
- spot della durata di 15 secondi, con 2 passaggi giornalieri, per una settimana su Videolina; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



- spot della durata di 30 secondi con 7 passaggi giornalieri per 10 giorni su Radio Venere 
Sassari; 

- spot della durata di 30 secondi con 7 passaggi giornalieri per 10 giorni su Radio del Golfo 
Porto Torres; 

- progettazione grafica, stampa e affissione di n. 20 manifesti a Porto Torres, n. 10 a Sassari, 
n. 10 ad Alghero; 

- distribuzione di flyer all'interno delle attività commerciali di Porto Torrres;

c)  la pubblicazione dell'avviso:
- dovrà avere mero carattere esplorativo e sarà finalizzata esclusivamente a verificare la 

disponibilità di soggetti terzi a realizzare l'iniziativa, senza che ciò comporti l'insorgere, in 
capo  ai  partecipanti,  di  alcun  diritto  o  pretesa  di  qualsivoglia  natura  o  di 
indennizzo/rimborso di costi eventualmente sostenuti per la partecipazione;

- non  dovrà essere in nessun caso  vincolante per l'Amministrazione comunale,  la quale si 
riserva la facoltà, in ogni caso e in qualsiasi momento, di non procedere anche in presenza 
di proposte idonee;

d)  l’avviso pubblico esplorativo dovrà riservare al progetto selezionato, la possibilità di concedere 
le seguenti forme di sostegno e di agevolazione: 

- un contributo massimo da erogare quantificato in € 20.000,00 il quale non potrà in ogni 
caso  coprire  oltre  il  70%  del  budget  complessivo  proposto  per  la  realizzazione 
dell'iniziativa;

- il  trasporto, montaggio, collaudo e smontaggio di  un palco modulare e di eventuali  altri 
allestimenti comunali (gazebo, tavoli, sedie, transenne);

    fermo restando che la concessione delle agevolazioni e del sostegno economico è vincolata e 
subordinata alle effettive risorse finanziarie stanziate nei capitolo di competenza del bilancio 
comunale;

e)  l’avviso pubblico esplorativo dovrà in ogni caso: 
- essere rivolto esclusivamente ad enti e associazioni (con o senza personalità giuridica), 

senza scopo di lucro;
- prevedere che i soggetti proponenti possano raggrupparsi, anche in modo informale, per la 

partecipazione in forma associata; 
- favorire, a parità di valutazione delle proposte, quelle presentate da soggetti aventi sede 

legale nel territorio comunale;
- prevedere che la proposta sia conforme alla tipologia di iniziative da realizzare come sopra 

descritte, compatibile con il luogo dedicato alla stessa, e ad accesso libero e gratuito;
- prevedere la possibilità di richiedere un contributo economico al Comune entro i limiti sopra 

specificati;
- prevedere che il cofinanziamento a carico del soggetto proponente possa essere coperto 

con:
> sponsorizzazioni  private,  fermo  restando  che  al  fine  di  tutelare  gli  interessi 

dell’Amministrazione comunale (tutela dell’immagine dell’Amministrazione stessa e del 
decoro  del  Parco  di  Balai),  il  soggetto  è  tenuto  a  specificare  la  tipologia  di 
prodotto/servizio oggetto della sponsorizzazione. L’Amministrazione comunale si riserva 
di non accettare, anche laddove selezionate dalla Commissione tecnica, le proposte che 
per  la  natura  della  sponsorizzazione  o  per  l’attività  dello  sponsor,  siano  ritenute 
incompatibili  con  le  norme  vigenti  in  materia,  con  il  Regolamento  comunale  per  la  
gestione delle sponsorizzazioni approvato con DCC n. 55 del 25/07/2017 e con il ruolo 
istituzionale  del  Comune  di  Porto  Torres  o  comunque  non  compatibili  col  decoro 
dell'area assegnata; 

> libere offerte/donazioni;
> proventi derivanti da attività commerciali, tra le quali la somministrazione di bevande e 

alimenti;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



> fondi propri del soggetto partecipante;

- prevedere che lo spazio dedicato ai  suddetti  sponsor,  o a eventuali  attività commerciali 
incluse  nell’area  dedicata  all’iniziativa,  sia,  in  termini  di  occupazione  di  suolo  pubblico, 
assolutamente marginale rispetto allo spazio riservato all’attività culturale; 

f)  le proposte progettuali dovranno essere valutate secondo i seguenti criteri e punteggi: 
- qualità  artistica  del  progetto  con  riferimento  alla  fama  e  alla  notorietà  dell'artista/band 

musicale  di  livello  nazionale  e  all’originalità  del  complessivo  programma 
musicale/culturale/ludico: max 60 punti;

- partecipazione in forma associata di più soggetti in raggruppamento anche informale: max 
10 punti; 

- maggior  numero  e/o  durata  delle  attività  collaterali  proposte  rispetto  a  quelle  minime 
previste: max 5 punti; 

- ulteriori azioni proposte per il  Piano di comunicazione e di promozione rispetto a quelle 
minime previste: max 5 punti;

- quota di  cofinanziamento  proposta maggiore rispetto a quella  minima prevista:  max 20 
punti;

g)  che, inoltre:
- il  Comune non sarà e non potrà in alcun modo intendersi organizzatore e responsabile 

delle  attività  di  cui  al  progetto  selezionato,  il  quale  rimane   a  totale  ed  esclusiva 
responsabilità del soggetto proponente selezionato, che nulla potrà pretendere nei confronti 
dell'Amministrazione anche in tema di oneri e servizi diretti o indiretti alla gestione e alla 
realizzazione delle attività proposte;

- il  soggetto proponente dovrà assumere ogni responsabilità per danni a persone o cose 
direttamente  o  indirettamente  connessi  e/o  derivanti  dallo  svolgimento  delle  attività, 
esonerando il Comune di Porto Torres, da ogni responsabilità anche di terzi, che possano 
in qualsiasi modo e momento derivare dall’esecuzione delle prestazioni;

- la concessione per l’occupazione temporanea del suolo pubblico nonché le autorizzazioni 
in  materia  di  impianti  pubblicitari,  affissioni,  allestimenti  e  quant’altro  necessario  alla 
realizzazione  delle  attività,  restano  in  ogni  caso  condizionati  alle  positive  risultanze 
istruttorie degli uffici competenti in materia, secondo quanto disposto dai regolamenti e dai 
disciplinari vigenti;

- le forme di collaborazione e di supporto dell’Amministrazione comunale presuppongono in 
ogni  caso l’effettivo e corretto svolgimento  da parte del  soggetto promotore secondo il 
progetto presentato, fermo restando inoltre, in ordine all’eventuale contributo finanziario, il 
rispetto dell’art. 8 (Modalità di pagamento) del richiamato regolamento comunale in materia 
di contributi,  il  quale stabilisce in particolare che i soggetti beneficiari di contributi,  sono 
tenuti  a  presentare all'Amministrazione comunale  apposito  rendiconto ed una relazione 
sulle attività svolte;

- al  soggetto selezionato,  in  quanto organizzatore,  spetta l'onere di  chiedere ed ottenere 
presso i competenti uffici/enti cui compete la relativa istruttoria e l'eventuale rilascio, ogni 
autorizzazione  ed  ogni  titolo  abilitativo  previsto  da  normative  di  settore  eventualmente 
necessari allo svolgimento dell’iniziativa (licenza di pubblico spettacolo, SIAE, ecc..);

- il  medesimo  soggetto  di  cui  sopra,  nell’organizzazione  e  nello  svolgimento  dell’attività 
proposta,  è  tenuto  a  rispettare  ed  attuare  quanto  previsto  dalle  specifiche  normative 
nazionali e regionali in materia di pubblica sicurezza, pronto soccorso, ecc...,  anche con 
riferimento  a  quanto  precisato  in  ordine  alle  competenza  e  agli  obblighi  dei  soggetti 
organizzatori di eventi pubblici dalla direttiva del Ministero dell'Interno N. 11001/1/110/(10) 
del 18 luglio 2018 "Modelli organizzativi e procedurali per garantire alti livelli di sicurezza in  
occasione di manifestazioni pubbliche – Direttiva" ;

CONSIDERATO pertanto, di  dover provvedere alla predisposizione di  apposito avviso pubblico 
non vincolante, al fine di selezionare un soggetto organizzatore a cui potranno destinarsi le forme 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



di sostegno e di agevolazione come sopra individuate, per la realizzazione della manifestazione da 
tenersi nella giornata del 25 aprile 2019;

VISTO il seguente schema di avviso e modulistica, allegato al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale:
> Avviso pubblico per indagine esplorativa non vincolante “Selezione di un progetto finalizzato  

all'organizzazione e realizzazione di un evento aggregativo, culturale e di spettacolo da tenersi  
il 25 aprile 2019 presso il Parco di Balai” e allegati:
- modulo a) Domanda di partecipazione e Dichiarazione sostitutiva;
- modulo b) Dichiarazione soggetti non capogruppo;
- modulo c) Piano economico-finanziario (PEF);
- Informativa sul trattamento dei dati personali;

RITENUTO,  alla  luce  delle  motivazioni  e  considerazioni  su  esposte, di  dover  procedere  alla 
pubblicazione dell’allegato avviso esplorativo non vincolante, finalizzato al recepimento di proposte 
da parte di soggetti  interessati ad  organizzare  e realizzare un evento aggregativo, culturale e di 
spettacolo da tenersi il 25 aprile 2019 presso il Parco di Balai;

ATTESO che, nel rispetto dei principi di trasparenza ed adeguata pubblicità, sarà data diffusione 
all'Avviso mediante pubblicazione all’Albo Pretorio on line del Comune di Porto Torres e sul sito 
istituzionale dell'ente nella sezione “Bandi, Concorsi e Selezioni”; 

EVIDENZIATO che con il predetto avviso si assolve agli obblighi previsti dall’art. 12 della Legge 
241 del 1990;

VISTO il  Regolamento per la concessione di sovvenzioni,  contributi e l’attribuzione di vantaggi  
economici per la cultura, lo sport, promozione turistica e manifestazioni di spettacolo approvato 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 12 del 05 marzo 2008; 

RICHIAMATE
- la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n°  14  del  10/05/2018  con  la  quale  é  stato 

approvato il Bilancio di previsione 2018/2020;
- la deliberazione di Giunta comunale n. 128 del 26.07.2018, modificata con deliberazione n. 

195 del 15.12.2018,  con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli 
esercizi finanziari 2018/2020; 

- le Linee Programmatiche di Mandato 2015/2020 e il Documento Unico di Programmazione 
2018/2020  –  aggiornamento  n.  2  (Indirizzo  strategico  “Porto  Torres  città  turistica”), 
approvato con delibera  consiliare  n.  2018/73 del  27/12/2018,  fissano l’obiettivo  di  “Co-
progettare  strategie  di  sviluppo  e  di  valorizzazione,  ivi  comprese  le  apposite  azioni  di  
marketing e di comunicazione”; 

DATO  ATTO  che,  successivamente  all’esito  della  procedura  di  evidenza  pubblica,  si  potrà 
procedere ad adottare apposito atto dirigenziale per il finanziamento del progetto selezionato, nei 
limiti  e nella  misura prevista nell'Avviso,  fatte salve  le  effettive risorse finanziarie  stanziate nei 
capitolo di competenza del bilancio comunale;

EVIDENZIATO  che  la  presente  determinazione  non  comporta  alcun  impegno  di  spesa  o 
diminuzione di entrata e non necessita, pertanto, del visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 
151 del D.lgs. 267/2000; 

DATO ATTO che  il  Responsabile  del  procedimento  è  il  sottoscritto  Dirigente  dell’Area  in 
intestazione;

DATO ATTO che si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del D.Lgs 
33/2013; 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



ACCERTATO che, nei confronti del sottoscritto e dei dipendenti coinvolti nello svolgimento della 
presente procedura, non esistono situazioni di conflitto d'interesse ai sensi degli artt. 6 e 7 del DPR 
n. 62/2013, dell'art. 6 bis della L. 241/90;

VISTI
- lo Statuto di Autonomia;
- il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
- l'art. 31 del Regolamento di Contabilità;

ATTESTATA, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 147-bis 1 comma del D.Lgs 267/2000
- la regolarità tecnica e la correttezza dell'atto in quanto conforme alla normativa di settore e 

alle norme generali di buona amministrazione come richiamato nella parte espositiva della 
proposta;

- la correttezza del procedimento;
- la  convenienza  e  l'idoneità  dell'atto  a  perseguire  gli  obiettivi  generali  dell'ente  e  quelli 

specifici di competenza assegnati;
DETERMINA 

1. la premessa è parte integrante del presente atto e s’intende qui integralmente riportata;

2. di avviare una selezione pubblica,  in linea con gli  indirizzi espressi dall’Amministrazione 
comunale,  finalizzata  al  recepimento  di  proposte  da  parte  di  soggetti  interessati ad 
organizzatore e realizzare un evento aggregativo, culturale e di spettacolo da tenersi il 25 
aprile 2019 presso il Parco di Balai;
 

3. di  approvare  il  seguente  schema  di  avviso  e  modulistica,  allegato  al  presente 
provvedimento per farne  parte integrante e sostanziale:
- Avviso  pubblico  per  indagine  esplorativa  non  vincolante  “Selezione  di  un  progetto 

finalizzato  all'organizzazione  e  realizzazione  di  un  evento aggregativo,  culturale  e  di  
spettacolo da tenersi il 25 aprile 2019 presso il Parco di Balai” e allegati:
> modulo a) Domanda di partecipazione e Dichiarazione sostitutiva;
> modulo b) Dichiarazione soggetti non capogruppo;
> modulo c) Piano economico-finanziario (PEF);
> Informativa sul trattamento dei dati personali;

4. di dare atto che i progetti presentati nell’ambito del predetto avviso saranno esaminati e 
valutati da una Commissione nominata con provvedimento dirigenziale successivamente 
alla scadenza dell’avviso;

5. di stabilire che la procedura di selezione in oggetto:
- ha mero carattere esplorativo, al solo fine di verificare la disponibilità di soggetti terzi a 

realizzare l'iniziativa senza che ciò comporti l'insorgere, in capo ai partecipanti, di alcun 
diritto o pretesa di qualsivoglia natura o di indennizzo/rimborso di costi eventualmente 
sostenuti per la partecipazione; 

- non è in nessun caso vincolante per l'Amministrazione comunale, la quale si riserva la 
facoltà, in ogni caso e in qualsiasi momento, di non procedere anche in presenza di 
proposte idonee;

6. di  dare  atto  che,  successivamente  all’esito  della  selezione,  si  procederà  ad  adottare 
apposito atto dirigenziale  per il  finanziamento del progetto selezionato,  nei limiti  e nella 
misura prevista nell'Avviso, fatte salve le effettive risorse finanziarie stanziate nei capitolo di 
competenza del bilancio comunale;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



7. di  pubblicare l’allegato avviso con i  relativi  documenti  allegati  sulla  home page del sito 
istituzionale  del  Comune  di  Porto  Torres,  all’indirizzo:  www.comune.porto-torres.ss.it, 
sezione BANDI CONCORSI E SELEZIONI ;

8. di dare atto che il Responsabile del procedimento è il sottoscritto Dirigente dell’Area AAGG, 
personale, contratti, sport, cultura, turismo, politiche sociali;

9. di informare che  contro il  presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR Sardegna 
entro 60 giorni o, in alternativa, ricorso straordinario al Capo dello stato entro 120 giorni;

10. di disporre la registrazione del presente atto nel registro unico delle determinazioni dell'ente 
e la conseguente trasmissione all’Albo Pretorio per la pubblicazione.

                                              
      Il Dirigente

   Dott.  Flavio Cuccureddu

ALLEGATI - Planimetria Area 25 aprile 2019 (impronta: 
9652C2FF1E02A813592C5473B7505FD0410377BE488A9AFF2EF52545356E353C)
- Schema avviso pubblico esplorativo 25 aprile 2019 (impronta: 
EBC006C57431E805B98D51160A9F372E6A280E61D9DCACC4F8A38D1597FD636B)
- Modulo A) domanda e dichiarazione (impronta: 
20E7A667B4F219397F93A3C80478A101C5B2BB34AF0495055471994C666E2584)
- Modulo b) Dichiarazione sostitutiva componente raggruppamento (impronta: 
DCF378C9E3A1AC88CB65318165C1CF9E6A88EC42A3DBB9CEBBE80725F86F1266)
- Modulo c) PEF Piano economico finanziario (impronta: 
32FB4B3EFEE72812309E1E1A86F05349B15D408D54F68D3EE2677AA726F4D60B)
- Informativa trattamento dati personali (impronta: 
BAC00C01A794F36168044DE2BDA5E823A711DD187EB22B4A137CBC0B0BCEC1A8)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

http://www.comune.porto-torres.ss.it/

	Comune di Porto Torres
	Determinazione del Dirigente

		2019-02-13T16:46:44+0000
	CUCCUREDDU FLAVIO




